
bN. És

"aJ ffi#ffffi Rr
{?. Wl }'J r.;
Kt.W""'8
*fu;'4uÉ*

Città ctri h{OI"FET'IA
PROVINCIA DI BARI

DELIBERAZIONE DELLA GILII.{TA COMUNALE

N.205 del 28/08/2014

O G G E T T O: Attivitù di ussistenza specíalístíca agli ulunni in situazione di
handicap gravefrequentanti scuole dell'obbligo. Atto di indirizzo.

L'anno duemilaquattordici, il giorno ventotto del mese di agosto nella Casa

Comunale, legalmente convocata, si è riunita, soffo la Presidenza del Sindaco Paola
Natalicchio e con l'assistenza del Segretario Generale Carlo Casalino, la Giunta
comunale nelle persone dei Signori:

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta e invita la Giunta
Comunale atratarc l'argomento segnato in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE
UDITA la r elazione dell' Assessore Maralfa;
ESAMINATA l'allegata proposta di deliberazione predisposta dal
Welfare Cittadino;
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 comma 1o

D. Lvo 26712000 allegati alla presente deliberazione:

Dirigente del Settore

e dell'art. 147 bis del

- dal dirigente del SETTORE Welfare Cittadino in ordine alla regolarità tecnica;
- dal dirigente del SETTORE Programmazione Economico Finanziano e Fiscalità f.f.
in ordine alla regolarità contabile;

Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese
DELIBERA

1) Di approvare la proposta di deliberazione in oggetto facendola propria ad ogni
effetto .

Successivamente, con separata votazione unanime

LA GIUNTA COMUNALE
Dichiara la presente
comma 4'del D.Lgs.

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134

IL SEGR

NATALICCHIO Paola

MARALFA Giuseppe

ABBATTISTA Giovanni

AMATO Angela Maria R.

BELLIFEMIN E, Francesco

GADALETA Rosaria

IaGHEZZA Serena

MONGELLI Elisabetta

SINDACO

VICE SINDACO

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE

ASSESSORE,

ASSESSORE,

PRESENTE

PRESENTE

ASSE,NTE

ASSENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

ASSENTE

n.26712000.

Ca



A cura del Dirigente del Welfare Cittadino è stata redatta la seguente

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PREMESSO CHE:

'Il Comune ha lo specifico compito di garantire il diritto allo studio delle persone

diversamente abili e di assicurare la piena integrazione scolastica attraverso l'assistenza

all'autonomia e alla comunicazione personale, così come previsto dall'art 13 comma 3 della

legge nr. 104/92.

.La circolare del Ministero dell'Istruzione del 30.1T.200I n. 3390 attribuisce al Comune il

compito di assicurare l'assistenza specialistica agli alunni in situazione di handicap grave che

frequentano la scuola dell'obbligo, in presenza dr parlicolare deficit, come secondo segmento

della piu articolata assistenza all'autonomia ed alla comunicazione personale prevista dal

succitato art.13, in quanto rivolta non al superamento dei problemi quotidiani, ma al sostegno

globale per attenuare la difficoltà dell'handicap,

.la Regione Puglia, con deliberazione n. 1534 del 2.08.2013,ha approvato il Piano Regionale

delle Politiche Sociali III triennio 2013-2015 ( pubblicato sul BURP n. 123 del 17.09.2013)

dando awio al terzo ciclo di programmazione sociale in Puglia ed al percorso per la

predisposizione del III Piano Sociale diZona dell'Ambito Territoriale Molfetta- Giovrnazzo

per il triennio 201412016;

. i Comuni dell'Ambito di Molfetta e Giovinazzo, Distretto Socio-Sanitario n. 1 - ASL BA,

con Molfetta Comune Capofila dell'Ambito, in esecuzione a quanto previsto dal predetto

"Piano", hanno deliberato di gestire "in forma associata le funzioni e i servizi socio-

assistenziali", nonché le azioni per I'integrazione sociosanitaria, giusta "Convenzione" ex art.

30 D.Lgs. n.26712000, sottoscritta iI4.12.2013, approvata con Deliberazione del Consiglio

Comunale di Molfettan.20 del 18/ill20l3 e Deliberazione del Consiglio Comunale di

Giovinazzo n. 82 del 28llll20I3;
. La programmazione contenuta nel III Piano Sociale dr Zona dell'Ambito Territoriale

Molfetta Giovrnazzo, Distretto Socio Sanitario n. 1- ASL BA, approvato con deliberazione

del Consiglio Comunale del comune di Molfetta n. 6 del 15.2.2014 e con delibera di Giunta

del Comune di Gioviîazzo n. 30 del 27.02.2014, prevede, tra gli interventi di ambito, il

servizio di assistenza specialistica in favore di alunni diversamente abili, di cui all'art 92 del

R.R. n.4/07, frnalizzato a garantire il diritto allo studio degli alunni diversamente abili iscritti

alla scuola dell'infanzia ed alla scuola primaria di I e II, da attivarsi mediante procedure di

gara uniche di Ambito;



' il Coordinamento Istituzionale con verbale n. 12 dell' 1.07 .2014 prendeva atto ed approvava

il capitolato speciale d'appalto d'ambito per l'affidamento del servizio di "assistenza scolastica

specialistica rivolto agli alunni in situazione di handicap", elaborato dallo staff dell'Ufficio di

Piano ed approvato con determinazione del Responsabile dell'Ufficio di Piano n.g. 727

dell'11.07.2014, demandando I'espletamento della relativa procedura di gara at competenti

ufhci del comune di Giovinazzo.

RILEVATO che il Coordinamento Istituzionale con verbale n. 13 del 7.08.2014, a causa

dell'impossibilità a procedere secondo le modalità indicate, deliberava di demandare

I'espletamento della gara all'Ufficio gare e contratti del Comune di Molfetta.

PRESO ATTO che i tempi necessari per l'espletamento della gara d'ambito non consentono di

garantire l'awio tempestivo del servizio, essendo ormai prossimo l'awio del nuovo anno

scolastico;

EVIDENZIATA la necessità di non interrompere f indispensabile attività di assistenza

specialistica agli alunni diversamente abili stante l'evidente beneficio che la stessa apporta agli

assistiti e alle loro famiglie;

RAVVISATA, pertanto, la necessità di adottare un atto di indirizzo al Dirigente del Settore

Welfare cittadino affinchè lo stesso, nell'esercizio dei poteri di cui all'art. 107 del decr. Legisl.

n.26712000 proceda per il tempo strettamente necessario, nelle more dell'espletamento della

gara unica di ambito, all'affidamento del servizio in argomento ad un soggetto qualificato nel

rispetto della disciplina di settore;

RITENUTA la competenza della Giunta Comunale ai sensi dell'art. 48 del D. L.vo n.

26712000;

VISTO il D. L.vo 181812000 n" 267 "Testo Unico sulle Autonomie Locali;

SI PROPONE DI DELIBERARE

1. Di esprimere, a valere quale atto di indtizzo politico- amministrativo, la volontà di assicurare

anche per il prossimo anno scolastico l'attività di assistenza specialistica agli alunni in situazione di

handicap grave che frequentano le scuole dell'obbligo site sul territorio comunale,

2. Di incaricare il Dirigente del Settore Welfare Cittadino, in considerazione della surricordata

decisione assunta dal Coordinamento Istituzionale nella seduta del 071812014, ad assegnare ad un

soggetto qualificato, il servizio indicato al precedente punto 1), nel rispetto della vigente disciplina

in materia di contratti, in via temporanea, owero, per il tempo strettamente necessario nelle more

dell'espletamento della gara d'appalto unica di ambito, tenendo conto della peculiarità dell'attività

di assistenza specialistica;



3. Di incaricare altresì il suddetto Dirigente a tener conto della possibilità di assicurare la surriferita

attività specialistica anche ad alunni frequentanti altre scuole (Scuola dell'Infanzia, Nido

Comunale) compatibilmente con gli stanziamenti di spesa a disposizione;

4. Demandare al Dirigente del Settore Welfare Cittadino ogni adempimento consequenziale per

l'attivazione del servizio dr che trattatasi ivi compresa la stipula di apposita convenzione, ai sensi

della legge n.266191e dell'art" 5 della Legge Regionale del 16 maîzo 1994 n"11, nonché dell'art 5

comma 4 del"Regolamento UNICO di AMBITO per l'ffidamento dei servizi socio assistenziali a

soggetti terzi [".J " ivi inclusa l'adozione degli impegni di spesa necessari assegnando altresì agli

Uffici interessati, quale obiettivo gestionale, che la gara d'ambito venga indetta entro e non oltre il

t519l20l4;

5. Trasmettere copia del presente atto al Sindaco, al Segretario Generale, al Dirigente del Welfare

cittadino ed al Dirigente Settore Programmazione Economico Finanziaria e Fiscalità ad interim per

quanto di rispettiva competenza.

6. Pubblicare il presente atto sull'Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi e nell'apposita

sezione dedicata all' amministrazione trasparente.

7. drchiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art 134 - comma 4- del

T.U.E.L. n.26712000.

Il Dirigente redattore della presente proposta di deliberazione la sottopone alla Giunta e la
sottoscrive a valere anche quale parere favorevole reso ai sensi dell'art . 49 e dell'art. 147 bis del
decreto legislativo 18 1812000 nr. 267

Molfetta, Í t9/t/o tq



Parere art.49, 1o comma e 147 bis, comma 1, del D.lgs. 18/08/2000 n.267 sulla proposta di
deliberazione ad oggetto: Attività di assistenza specialistica agli alunni in situazione di handicap
grave frequentanti scuole dell'obbligo. Atto di indirizzo.

- Di regolarità contabile

Si esprime parere POSITIVO

Il prowedimento non ha rilevanza contabile in quanto non ha riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

Data,29l08l20I4

Il Dirigente
2o Settore Progra mazione E c onomi c o -F inanziaria e F i s c al ità f. f.
Dott.ssa Maril 'Abramo

q



Deliberazione n. 205 del 28/08/2014

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(Arr. I 24 e I 34 del Decreto Legislativo I 8/08/2000, n. 267 - Art. 32 della Legge n. 69 del I 8/06/2009 e

ss.mm.ii.)

La presente deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio On Line del sito inform

istituzionale del Comune www.comune.molfetta.ba.it dal giorno 2 $ As. 2014

Certificato di awenuta esecutività e pubblicazione
Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione:

- è stata pubblicata all'Albo Pretorio On Line del sito informatico istituzionale del

Comune \,idww.comune.molfetta.ba.it dal per quindici giorni

consecutivi;

- è divenuta esecutiva, essendo decorsi 1"0 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi

dell'art. 1"34, comma 3 del D.Lgsl. n.267/2OOO.

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Carlo Casalino

atico
t per

,lì

quindici giomi consecutivi.

SEG

./ <,

/J
*aoì
o

Per l'esecuzione
Al Sig. Segretario Generale
Al Dirigente Settore Programmazione
Economico-Finanziaria e Fiscalità


